Администрация сельского поселения « Бальзино»
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«19»  марта 2024                                                                             № 2
                                                     с. Бальзино
 О введении на территории сельского поселения «Бальзино» режима повышенной готовности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
постановлением Губернатора Забайкальского края от 7 марта 2024 года № 22 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края «, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами на территории сельского поселения «Бальзино»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории сельского поселения «Бальзино» с 23 марта 2024 года режим повышенной готовности предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1. Обеспечить незамедлительное оперативное реагирование сил и средств на все ландшафтные природные) пожары по первому поступающему сообщению, принимать меры по локализации и ликвидации пожаров в день обнаружения;
2. Организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков, вывоз мусора с территории населенных пунктов, предприятий и объектов экономики, меры по ликвидации стихийных свалок на территории;
3. Принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание (обновление) противопожарных минерализованных полос и подобные меры);
4. Уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других и ландшафтных (природных) пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений;
5. Организовать работу по источникам водоснабжения, обеспечение населенного пункта местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных резервуаров, пожарных пирсов, водонапорных башен, а также подъездных путей для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями;
6. Привести в готовность ДПД, обеспечить их укомплектовать первичными средствами пожаротушения ( ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членной добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки) Проверить укомплектованность ДПД  , А так же готовность к их применению в любое время года, разместить их в отапливаемых боксах.
2. Организовать работу по созданию патрульных, патрульно- маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте СП «Бальзино».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения « Бальзино»                                 К.А. Зубарева